

دانلود رایگان جزوه حقوق مدنی 1

[برای دانلود جزوه اینجا کلیک کنید](#)

تداخل و ارتباط حقوق مالی

چنان نیست که این دو نوع حقوق از یکدیگر کاملاً مجزا بوده بلکه برخی از حقوق دانان اعلام می کنند با آن که میان این دو گروه از لحاظ ماهیت اختلاف وجود دارد ولی این نوع تقسیم بندی از برخی جهات تا اندازه ای تصنعی به نظر می رسد. چه بسا اتفاق می افتد که حقوق مالی و غیرمالی به یکدیگر مرتبط باشند و در میان آن ها تداخل وجود داشته باشد لذا چند نکته در اینمورد عرض می کنیم

- 1- حقوق غیر مالی باعث به وجود آمدن حقوق مالی می شود مانند ارث که حق غیر مالی است باعث به وجود آمدن حقوق مالی می شود.
- 2- حق شخص بر نام خانوادگی از مصادیق حقوق شخصیت است و حقوق شخصیت نیز حق غیر مالی است ولی ممکن است شخص نام خود را بر نام مؤسسه یا شرکت خود بگذارد که در این صورت نام خانوادگی او به صورت اسم تجاری در می آید که دارای ارزش مالی نیز می شود.
- 3- حق شخص بر تصویر خود جز مصادیق حقوق شخصیت و غیر مالی است ولی گاهی موارد اشخاص انتشار عکس خود را در برابر پول می دهند که ارزش مالی پیدا می کند.
- 4- حق شخص بر تمامیت جسمی خود با شرف و حیثیت خود جزو حقوق غیر مالی است ولی اگر این امور مورد تجاوز قرار گیرد شخص متجاوز مسئول است و باید جبران خسارت به وسیله ی پرداخت پول صورت گیرد.
- 5- گاهی برخی از مصادیق حق غیر مالی در بعضی حقوق مالی دیده می شود مثلاً یکی از اوصاف حقوق غیر مالی غیر قابل انتقال بودن آن است ولی حق مالی نیز ممکن است چنین وضعی داشته باشد مثلاً حق نفقه که غیر قابل انتقال است.

پس تقسیم بندی حقوق فردی به مالی و غیر مالی مطلق نیست ولی در مجموع این تقسیم بندی حاکی از یک واقعیت است چون برخی از حقوق جنبه ی مالی و برخی دیگر جنبه ی غیر مالی آنها رجحان دارد اگرچه در بعضی مواقع این امر آسان نیست مثلاً حق مؤلف از یک طرف حق مالی است و از طرف دیگر حق غیر مالی. مثلاً وقتی شخصی کتابی می نویسد در برابر آن پول دریافت می کند از این جهت یک حق مالی است و از آنجا که حق انتشار و عدم انتشار، حق جلوگیری از تحریف، حق از بین بردن اثر، حق پاسخگویی در برابر مخالفان با اوست جزو حقوق غیر مالی است اگرچه در همین حال حقوق مالی و غیر مالی مؤلف با هم ارتباط نزدیک دارد. عیبجویی و خرده گیری بر آن علاوه بر اینکه بر منافع معنوی نویسنده لطمه می زند منافع مالی او را نیز دچار مخاطره می کند مثلاً خریداران کتاب او کم می شود

همچنین در تقسیم بندی حق به مالی و غیر مالی باید توجه داشت که نه تنها آثار مالی حقوق غیر مالی این دو دسته را به هم نزدیک میکند بلکه در برخی از موارد دو چهره مالی و غیر مالی با هم مخلوط میشوند. مثل حق مؤلف بر اثرش. یا یادگارهای خانوادگی با این که معمولاً معمولاً ارزش مالی ندارند. اما اگر به امضای شخص مشهور یا هنرمندی برجسته برسند هر دو جنبه مالی و معنوی را دارند. پس:

مبنای تقسیم حق به مالی و غیرمالی غلبه چهره مالی یا اخلاقی حق است و نمیتوان مرزی قاطع میان این قسم رسم کرد یا ماهیتشان را گلاً جدا پنداشت.

مبنای تقسیم حقوق مالی به عینی و دینی چیست؟